
D.D.G. n. ______________  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

IL DIRIGENTE GENERALE AD INTERIM 
 
 

Rinnovo incarico di Consegnatario dei beni mobili del Dipartimento dell’Acqua e Rifiuti, del Sostituto consegnatario dei 
beni mobili della sede del Dipartimento dell’Acqua e Rifiuti e del Sostituto consegnatario dei beni mobili delle sedi delle 

Infrastrutture dell’Isola per anni 5 (cinque) 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche; 

VISTO il T.U. sull'ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana 

approvato con D.P.R. 28.02.1979, n.70; 

VISTO il R.D. n.2440 del 18.11.1923 relativo alla responsabilità del consegnatario; 

VISTO il R.D. n.827 del 23.05.1924 che dà disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato; 

VISTA  la normativa sull'amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello Stato 

integrate dalla L. R. 08/07/1977 n. 47 e ss.mm.ii; 

VISTA  la legge regionale n. 47 del 08.07.1977 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 10 del 15/05/2000; 

VISTO il D.P.R. n. 254 del 04.09.2002 con il quale è stato approvato il regolamento concernente la 

gestione dei cassieri e dei consegnatari dell'Amministrazione dello Stato; 

VISTA  la circolare del Dipartimento Regionale del Personale e dei Servizi Generali – Area 

provveditorato prot. n. 3599 del 16.06.03, contenente direttive di attuazione del regolamento 

di cui sopra e successiva circolare di rettifica con prot. n. 7381 del 20.05.04; 

VISTA  la circolare dell'Assessorato Bilancio e Finanze, Dipartimento Bilancio e Tesoro – Servizio 

di Vigilanza - n. 7 prot. n. 18868 del 14.07.2004 avente per oggetto “Regolamento 

concernente le gestioni dei Consegnatari e dei Cassieri delle Amministrazioni dello Stato 

approvato con D.P.R. n. 254 del 04.09.2002”; 

VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 16 del 30 settembre 2007, 

"Nuovo sistema di gestione e controllo della contabilità dei beni mobili di proprietà della 

Regione Siciliana: censimento dei consegnatari e avvio della nuova procedura informatica"; 

VISTO il D. P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con 

il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTO la circolare n.7 - prot. n.18868 del 14.07.2004 - del Servizio Vigilanza del Dipartimento 

Bilancio e Tesoro dell’Assessorato Bilancio e Finanze, la quale al punto 3 lettera d) prevede 

il “conferimento dell'incarico di consegnatario da parte del Dirigente Generale, su proposta 

del dirigente responsabile degli acquisti di beni e servizi…..”; 
VISTO il D.P.Reg. n. 436 del 13 .02.2023 con il quale, in esecuzione della delibera di giunta regionale 

n. 80 del 10.02.2023, l’ing. Maurizio Costa è stato nominato Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO  il D.D.G. n. 1336 del 28/11/202 2, con il quale è stato conferito alla dott. Tiziana Flora 
Lucchesi l’incarico di Dirigente dell’Area A.02 “Gestione Risorse Umane e Strumentali 
Legalità e Trasparenza del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

 

marianna.siino
Font monospazio
738



VISTO  il D.D.G. n. 90 del 15/02/2023, con il quale, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R. 
10/2000, nell’ambito delle competenze individuate con i vigenti assetti organizzativi interni 
del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, gli attuali dirigenti in carica delle strutture 
intermedie del Dipartimento sono delegati ad adottare tutti gli atti procedimentali nonché i 
relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett. e) ed f) rientranti nella competenza della relativa 
struttura; 

VISTO  il D.D.G. n. 1112 del 22/09/2023 con il quale la dott. Tiziana F. Lucchesi, Dirigente dell’Area 
A.02 “Gestione Risorse Umane e Strumentali – Legalità e Trasparenza” del Dipartimento 
Regionale dell’Acqua è delegata alle funzioni aggiuntive, oltre quelle già attribuite con DDG 
n. 90 del 15/02/2023, con particolare riguardo stipula dei contratti, nomina del Rup e alla firma 
della determina a contrarre relativamente agli adempimenti afferenti le attività dell’Area 2; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 4345 del 16/10/2023 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta 
regionale n. 393 del 11.10.2023, l'ing. Calogero Giuseppe Burgio è stato nominato Dirigente 
Generale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ad interim; 

VISTA la nota prot. n. 47045 del 19/10/2023 con la quale il Dirigente Generale ad interim conferma 
le deleghe ex art 8 comma 1 lett. c L.R. 10/2000 ai Dirigenti delle Aree e Servizi del DRAR 
gia rilasciata dal Dirigente Generale Pro tempore ing. Maurizio Costa, per l’adozione degli atti 
procedimentali, nonché dei relativi provvedimenti finali ex art 7 lett. e ed f della L.R. 10/2000; 

VISTO  il DDG. n. 392 del 03/05/2019 con il quale viene nominato consegnatario dei beni mobili del 
Dipartimento Acqua e Rifiuti e delle sedi periferiche dello stesso — struttura GECORS 
0502000800 – il Rag. Sebastiano Grippi – Funzionario Direttivo - per un periodo di anni 5 
(cinque) con scadenza del mandato in data 02/05/2024;  

VISTO il DDG n. 832 del 10/07/20219 con il quale viene nominato sostituto consegnatario dei beni 
mobili del Dipartimento Acqua e Rifiuti e delle sedi periferiche dello stesso — struttura 
GECORS 0502000800 – il Dott. Romano Fabio – Istruttore Direttivo; 

VISTO il DDG n. 322 del 20/04/2022 con il quale viene nominato sostituto consegnatario dei beni 
mobili del Dipartimento Acqua e Rifiuti e delle sedi periferiche dello stesso – struttura 
GECORS 0502000800 – il Sig Di Cola Antonino in sostituzione del collega Lo Piccolo 
Gaetano posto in quiescenza, fino al 02/05/2024 data di scadenza dell’incarico del 
Consegnatario; 

CONSIDERATO che gli incarichi di cui ai sopracitati D.D.G. n. 392/20219, n. 832/2019 e n. 322/2022 
sono in scadenza; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Consegnatario dei beni mobili del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti e delle sedi periferiche dello stesso e dei suoi sostituti struttura 
GECORS 0502000800; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del DPR 04.09.2002 n. 254 l’incarico di Consegnatario 
è conferito per un periodo non superiore a cinque anni e che tale incarico è rinnovabile per una 
sola volta sempre per un periodo non superiore ad ulteriori cinque anni; 

CONSIDERATO che, ai sensi del punto 4.5 della circolare del1'Assessorato Bilancio e Finanze n. 7 del 
14 luglio 2004, avente per oggetto “Regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e 
dei cassieri delle amministrazioni dello Stato, approvato con il D.P.R 04/09/2002, n. 254”, i 
consegnatari sono posti alle dipendenze funzionali del dirigente responsabile degli acquisti di 
beni e servizi; 

VISTA la nota prot. n._________del ____________ con la quale il Dirigente Responsabile dell’Area 
A.02 propone di confermare gli incarichi per ulteriori anni 5 ai sensi dell’art. 9 comma 1 del 
DPR n. 254/2002 Consegnatario il sig. Grippi Sebastiano, Sostituto Consegnatario dei beni 
mobili della sede del dipartimento il Dott. Romano Fabio e sostituto consegnatario dei beni 
mobili in carico alle dighe e agli adduttori il Sig. Di Cola Antonino; 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire continuità amministrativa all’Ufficio del Consegnatario del 
Dipartimento Acqua e Rifiuti e delle sedi periferiche dello stesso – struttura GECORS 
0502000800, di voler procedere al rinnovo della nomina a Consegnatario dei beni mobili del 
Dipartimento Acqua e Rifiuti e delle sedi periferiche dello stesso in favore del Funzionario 
Direttivo Rag. Sebastiano Grippi, a Sostituto Consegnatario dei beni mobili della sede del 
Dipartimento il dott. Romano Fabio e sostituto consegnatario dei beni mobili in carico alle 
dighe e agli adduttori il Sig. Di Cola Antonino, senza soluzione di continuità dalla data del 3 
maggio 2024 e per un ulteriore periodo di cinque anni; 

 

fromano
Font monospazio
19025

fromano
Font monospazio
22/04/2024



 

CONSIDERATO che la quantificazione dell’indennità da corrispondere mensilmente al Consegnatario e 
ai suoi sostituti, nei limiti previsti dal C.C.R.L. del Comparto non dirigenziale, stabilita in sede 
di contrattazione sindacale decentrata, deve gravare annualmente sul FORD dell’esercizio 
finanziario di riferimento: 

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento ha attestato che il presente provvedimento, a seguito 
dell’istruttoria formale e sostanziale svolta, è legittimo, utile e proficuo per il pubblico 
interesse, ai sen si e per gli effetti dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e s.m. e alla stregua dei criteri 
di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza, nonché dai principi 
dell'ordinamento comunitario, di cui comma 1, della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m. ed ella L.R. 
21/5/2019, n. 7 e s.m.; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
ai sensi del DPR 4 settembre 2002 n. 254, è rinnovato l’incarico di Consegnatario del 
Dipartimento Acqua e Rifiuti e delle sedi periferiche dello stesso – struttura GECORS 
0502000800 per debito di vigilanza, al Funzionario Direttivo Rag. Sebastiano Grippi per un 
periodo di cinque anni, non rinnovabile, a decorrere dalla data del 03/05/2024. 

Art. 2  Ai sensi del DPR 4 settembre 2002 n. 254, è rinnovato l’incarico di Sostituto consegnatario dei 
beni mobili della sede del Dipartimento Acqua e Rifiuti – struttura GECORS 0502000800 al 
dott. Romano Fabio – Istruttore direttivo - per un periodo di cinque anni, non rinnovabile, a 
decorrere dalla data del 03/05/2024; 

Art. 3   Ai sensi del DPR 4 settembre 2002 n. 254, è rinnovato l’incarico di sostituto consegnatario dei 
beni mobili in carico alle dighe e agli adduttori al Sig. Di Cola Antonino – Istruttore direttivo 
- per un periodo di cinque anni, non rinnovabile, a decorrere dalla data del 03/05/2024. 

Art. 4  Gli oneri derivanti dal presente decreto troveranno copertura finanziaria all’interno delle 
risorse relative alla parte variabile della retribuzione del personale del comparto non 
dirigenziale assegnate al Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ai sensi del vigente 
CCRL. 

Art. 5  Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Acqua e Rifiuti ai 
sensi dell’art. 68 della L.r. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 
della L.R. n. 9 del 07/05/2015.  

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Ass.to dell’Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità per quanto di competenza. 

 

 

 

Palermo lì _____________ 

 

         Il Dirigente Generale ad Interim 

         (Ing. Calogero Giuseppe Burgio) 

 

 

Il Dirigente Responsabile Area A.02 

(Tiziana F. Lucchesi) 

marianna.siino
Font monospazio
23.4.2024


		2024-04-22T10:15:37+0200
	TIZIANA FLORA LUCCHESI


		2024-04-23T11:44:18+0200
	Calogero Giuseppe Burgio




